
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 266/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto Fondo Retribuzione di posizione e di risultato dell'Area della Dirigenza - Impegno risorse
finanziarie mese di eennaio 2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
eiuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confii di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. eiuseppe Scafdi Font con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 16/01/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito Responsabile del Procedimento nominato con  Determina Dirigenziale N. 1737 del
17/04/2023, sotopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.
Al tal fine, ai sensi e per gli efei di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
conflito di interessi anche potenziali.

CL: 3.4.3.1.0.0/37/2004

Premesst cheo

• l’art. 57 del CCNL – Area Funzioni Locali del 17/12/2020 stabilisce, a decorrere dall’anno
2021, le risorse da utlizzare per il  finanziamento della retribuzione di  posizione e della
retribuzione di risultato;

• in data 19/12/2023 è stato sotoscrito l’accordo economico per la destnazione, per l’anno
2023, del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dell’area della dirigenza  della
Cità Metropolitana di Palermo.

Ritenutto 

• di dover procedere all’utlizzo del fondo della retribuzione di posizione e di risultato per la
Dirigenza per il mese di eennaio 2024 necessario al funzionamento dell’Ente, nelle more
dell’approvazione del bilancio, occorre impegnare in via provvisoria le somme necessarie
per il pagamento della retribuzione di posizione, in misura di un dodicesimo, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/00 con il comma 16 dell’art. 11
del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii..

Ctnsideratt cheo

• le  risorse  da  impegnare,  ammontant a  €  86.656,56 distnte  in  €  63.591,38  (1/12  di  €
763.096,59) per retribuzione di posizione, € 15.967,22 per oneri (CPDEL e INADEL) a carico
dell’Ente ed € 1.692,69 per TFR, rientrano nelle disponibilità dell’importo complessivo del
Fondo riguardante il  finanziamento della  retribuzione di  posizione e di  risultato – Area
Dirigenza – costtuito nell’esercizio provvisorio del bilancio del corrente esercizio finanziario
- cod. bilancio 1010901 (cap. 119119/1/2), oltre a  € 5.405,27 per IRAP che rientra nelle
disponibilità previste nell’esercizio provvisorio del bilancio del corrente esercizio finanziario
- cod. bilancio 1010907 (cap. 119729).

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità;
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL;

Riconosciuta l’opportunità e la necessita del provvedimento.
Ritenuto che la imputazione della spesa debba essere fata nel corrente esercizio finanziario come
qui di seguito indicato:

Eserc. Imp. € Cap/art Miss. Prtg. Tit.
P. dei Ctnt
Finanziarit

P. dei Ctnt
Ectntmict/Patrim.

2024

63.591,38 119119/1 1 11 1 1 1 1 1 4 2 1 4 1 1 2

15.967,22 119119/2 1 11 1 1 1 2 1 1 2 1 4 2 1 1

1.692,69 119119/2 1 11 1 1 1 2 1 3 2 1 4 2 2 1

5.405,27 119729 1 11 1 1 2 1 1 1 2 1 9 1 1 1



Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Datt att che, per il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla  regolarità legiima e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE

Che si adoi il seguente provvedimento:

1. Impegnare la somma complessiva di € 86.656,56 così come indicato nel seguente prospeto
facendola  gravare  sui  codici  di  bilancio  1.01.0901 (Cap.  119119/1/2)  e  1.01.0907 (Cap.
119729) del corrente esercizio finanziario:

Descrizitne
Ctdice di
bilancit

Capittlt Impegnt O.G.
Stmma da

impegnare €

Retribuzione di 
posizione

1.01.0901 119119/1 63.591,38

Oneri
CPDEL ed INADEL

1.01.0901 119119/2 15.967,22

TFR 1.01.0901 119119/2  1.692,69

IRAP 1.01.0907 119729 5.405,27

Tttale  86.656,56

Il Resptnsabile del Prtcedimentt

  E.Q. Dr. eiuseppe Scafdi Font

Documento prodoto in originale informatco e firmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 


